Projeto de resolução - dkz05hxg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dkz05hxg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/04/2025
Projeto de resolução nº 211/2025
Protocolo nº 3506/2025
Processo nº 995/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Leocir José Dellani.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Leocir José Dellani, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 05 de abril de 1963, no município de Aratiba, no Estado do Rio Grande do Sul, Leocir José
Dellani chegou a Mato Grosso em 1986, motivado pelo desejo de contribuir com o desenvolvimento do setor
agropecuário de uma das regiões mais promissoras do país. Iniciou sua trajetória profissional no estado
atuando durante dois anos em Sorriso, em uma empresa de planejamento agropecuário.

Em 19 de agosto de 1988, ingressou na então Empresa Mato-Grossense de Pesquisa, Assistência e
Extensão Rural (EMPAER), por meio de concurso público, sendo lotado no município de Alta Floresta. Ao
longo de seus 36 anos de dedicação à EMPAER, tornou-se uma referência na assistência técnica rural,
promovendo o desenvolvimento sustentável, a produtividade no campo e o fortalecimento da agricultura
familiar em diversas regiões do estado.

Durante oito anos, exerceu a função de chefe local da unidade da EMPAER em Alta Floresta, demonstrando
grande capacidade de liderança e compromisso com os agricultores da região. Posteriormente, foi promovido
ao cargo de coordenador regional da EMPAER, passando a atender 15 municípios, desde Guarantã do Norte
até Nova Bandeirantes, função que exerceu por notáveis 15 anos. Nessa função, Leocir Dellani destacou-se
pela articulação de políticas públicas, orientação técnica e promoção de programas voltados ao
desenvolvimento rural, impactando positivamente a vida de centenas de produtores mato-grossenses.

Atualmente, há cerca de seis meses, voltou a atuar como técnico local da EMPAER em Alta Floresta,

1

Projeto de resolução - dkz05hxg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

reafirmando seu compromisso com a extensão rural e com os agricultores do município onde consolidou sua
carreira.

Formado como técnico agropecuário, formação que o habilitou para o ingresso na EMPAER, Leocir Dellani
ampliou sua qualificação acadêmica ao cursar Ciências Biológicas na Universidade do Estado de Mato
Grosso (UNEMAT) e, posteriormente, concluir uma pós-graduação na Associação de Ensino Superior do
Norte de Mato Grosso (AJES), no município de Juína.

Aos 62 anos, Leocir José Dellani é exemplo de dedicação ao serviço público, de compromisso com o
desenvolvimento do campo e de amor a Mato Grosso. Sua trajetória é marcada por trabalho incansável, ética
profissional e uma profunda ligação com as comunidades rurais do estado, tendo contribuído de maneira
significativa para o fortalecimento da agricultura sustentável e da cidadania no interior mato-grossense.

Diante de sua relevante contribuição ao Estado de Mato Grosso, especialmente no campo da assistência
técnica rural e no fortalecimento da agricultura familiar, a Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso,
por meio desta homenagem, reconhece sua trajetória e dedicação, concedendo ao Senhor Leocir José
Dellani o Título de Cidadão Mato-Grossense, como forma de gratidão e reconhecimento do povo deste
estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Abril de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2